

PROW okiem beneficjentów

Zapytaliśmy samorządowców o to, jak oceniają wpływ PROW 2014-2020 na rozwój swoich gmin.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 jest realizowany od drugiej połowy 2015 roku. Przez ten czas Samorząd Województwa Wielkopolskiego przeprowadził szereg naborów wniosków adresowanych m.in. do jednostek samorządu terytorialnego. Dofinansowaniem objęto operacje infrastrukturalne z zakresu budowy lub modernizacji dróg lokalnych, gospodarki wodno-ściekowej oraz inwestycji w targowiska.

Znaczące fundusze przekazano beneficjentom inwestującym w obiekty pełniące funkcje kulturalne, kształtowanie przestrzeni publicznej oraz ochronę zabytków i budownictwa tradycyjnego. Gminy regularnie pozyskują również pieniądze za pośrednictwem lokalnych grup działania w ramach wdrażania strategii rozwoju lokalnego

kierowanego przez społeczność.

– W województwie wielkopolskim mamy 226 gmin. 201 z nich to beneficjenci Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Dotychczas na wsparcie gminnych inwestycji Samorząd Województwa Wielkopolskiego przekazał pomoc z PROW 2014-2020 w wysokości 252 milionów złotych – podkreśla wicemarszałek Krzysztof Grabowski. – Środki te umożliwiają realizację aż 599 zadań. Efekty tych projektów będą służyć mieszkańcom przez lata. Fundusze unijne realnie podnoszą standard życia na obszarach wiejskich naszego regionu.

O wypowiedź na temat wpływu PROW 2014-2020 na rozwój naszych „małych ojczyzn” zapytaliśmy też wójtów i burmistrzów gmin, które aktywnie zabiegają o unijne dofinansowanie.



Przebudowana droga Jurkovo-Wymysłowo w gminie Krzywiń. Zadanie zostało dofinansowane na kwotę blisko 1,8 miliona złotych ze środków PROW 2014-2020.



Maksymilian Ptak
burmistrz
miasta i gminy
Grabów nad Prosną

– Pozyskane w ostatnim czasie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich dotacje stały się swoistą trampoliną do zmian dla miasta i gminy Grabów nad Prosną. Do sztandarowych inwestycji zaliczamy zakończoną w tym roku przebudowę świetlicy wiejskiej w Książenicach wraz z zagospodarowaniem terenu. Teraz to nowoczesna placówka wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży. Zadanie dofinansowano kwotą niemal 100 tys. zł. Jednak PROW dla naszego miasta i gminy to nie tylko twarde inwestycje, ale także wydarzenia o charakterze społeczno-kulturalnym. Jednym z nich był ubiegłoroczny „X Turniej Sołectw integruje, smakuje i promuje”. W ramach projektu zorganizowano m.in. stoiska z potrawami regionalnymi, promującymi lokalnych wytwórców i tradycję kulinarne południowej Wielkopolski oraz wystawę związaną z publikacją „Bobrowniki nad Prosną. Nasi przodkowie 1618-1920”. Kwota dofinansowania to prawie 26 tys. zł. Obecnie rozpoczynamy realizację kolejnej inwestycji: budowę kanalizacji w Grabowie nad Prosną i rozbudowę stacji uzdatniania wody w Bukownicy z dofinansowaniem PROW w kwocie 1,3 mln zł.



Krzysztof Rutkowski
wójt gminy
Białośliwie

– Bardzo dobrze pamiętam 3 listopada 2017 r. W tym dniu miałem przyjemność podpisać z wicemarszałkiem Krzysztofem Grabowskim umowę o dofinansowanie projektu pn. „Modernizacja – przebudowa targowiska gminnego” w ramach zadania pn. „Utworzenie terenu przy świetlicy wiejskiej w Białośliwiu wraz z wykonaniem ogrodzenia placu”. Ponad 169 tys. zł dofinansowania zdobytego przez gminę Białośliwie z PROW 2014-2020 pozwoliło na stworzenie nowoczesnego targowiska. Kolejne dofinansowanie w ramach tego programu (ponad 120 tys. zł, pozyskane z puli LGD „Krajna nad Notecią”) przeznaczyliśmy na budowę i przebudowę placów zabaw w Krostkowie i Białośliwiu oraz budowę obiektu rekreacyjnego w Pobórcie Małej. W naszej gminie z funduszy UE korzystają aktywnie przedsiębiorcy, stowarzyszenia i KGW. PROW zmienia nasze wsie, nadając im piękny wygląd, wzbogaca o nową infrastrukturę i pozwala na podwyższanie komfortu już istniejącej. Jednak przede wszystkim zmienia na lepsze ludzi. Uczy nas odwagi w sięganiu po środki unijne. Pozwala na spełnianie marzeń o tym, co potrzebne tu i teraz. Na co mieszkańcy czekali latami.



Tadeusz Bąkowski
wójt gminy
Kiszkowo

– Trudno dziś wyobrazić sobie krajobraz Polski bez tablic informacyjnych o inwestycjach zrealizowanych ze wsparciem środków unijnych. Ich liczba świadczy o aktywności gmin. Gmina Kiszkowo pozyskuje fundusze z PROW: zbudowaliśmy 8 km dróg, 5 siłowni zewnętrznych, 10 placów zabaw, 3 świetlice, plażę, kanalizację i oczyszczalnię, boiska, mamy też kilka wyremontowanych świetlic. Możliwość pozyskania środków unijnych pobudza i mobilizuje do działania samorządy, ale również społeczność lokalną. Następuje przyspieszony rozwój gmin, niwelowane są dysproporcje pomiędzy obszarami wiejskimi i miejskimi. Gminy wiejskie szczególnie cieszą się wsparciem w zakresie budowy dróg, bo to daje szansę na dalszy rozwój: budownictwo mieszkaniowe, rozwój firm, łatwiejszy dojazd do pracy, szkoły. Natomiast świetlice wiejskie stają się centrami kultury, gdzie mieszkańcy integrują się, rozwijają swoje pasje artystyczne, sportowe i wypoczywają. Gminy muszą spełniać oczekiwania swoich mieszkańców, zaspokajając potrzeby w pełnym zakresie. Mieszkańcy nie pozostają bierni i włączają się w realizację wielu projektów realizowanych przez samorząd.



Grzegorz Matuszak
wójt gminy
Rzgów

– Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 był bardzo owocny dla mieszkańców gminy Rzgów. Wybudowano blisko 6 km dróg, kolejna strategiczna droga będzie realizowana w 2021 roku. Realizacja tych inwestycji nie byłaby możliwa bez pozyskanych środków. Wiele zrealizowano również w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. Przede wszystkim wybudowano 141 przydomowych oczyszczalni ścieków dla gospodarstw domowych. Było to ważne zadanie, ponieważ w miejscach, gdzie były budowane oczyszczalnie, nie jest uzasadniona ekonomicznie budowa kanalizacji sanitarnej. W ramach PROW wybudowano również 3 km kanalizacji sanitarnej oraz ponad 2 km sieci wodociągowej. PROW 2014-2020 na terenie gminy Rzgów to nie tylko infrastruktura komunalna, to również kultura. Wyremontowano pomieszczenia Gminnej Biblioteki Publicznej w Rzgowie. Powstała nowa sala, w której są organizowane różne wydarzenia aktywizujące zarówno młodzież, jak i osoby dorosłe. Godne warunki lokalowe umożliwią organizowanie spotkań autorskich, zajęć Uniwersytetu Trzeciego Wieku i wielu innych.



Jacek Nowak
burmistrz miasta
i gminy Krzywiń

– Gdy prawie 10 lat temu obejmowałem urząd burmistrza miasta i gminy Krzywiń, naszą gminę czekały wielkie wyzwania, związane m.in. z jej skanalizowaniem. Jeden z kilku projektów z zakresu budowy kanalizacji został sfinansowany w ramach PROW na lata 2014-2020. Pod koniec 2018 roku zrealizowano projekt pn. „Budowa przydomowej oczyszczalni ścieków z siecią kanalizacji sanitarnej w Świńcu”. Jego celem było wyposażenie budynków gminnych w Świńcu w lokalną oczyszczalnię ścieków. Dzięki środkom unijnym z PROW udało się dokonać niemożliwego... Jeszcze kilka lat temu dzieci z przysiółka Wymysłowo położonego na terenie sołectwa Jurkovo nie mogły dojechać na autobus czy bus „suchą stopą”. W 2016 r., gdy gmina otrzymała dofinansowanie w kwocie prawie 1,8 miliona złotych na budowę tej drogi, pojawiła się nadzieja, która ziściła się na przełomie 2018 i 2019 roku. Zadanie pn. „Przebudowa drogi gminnej Jurkovo-Wymysłowo” umożliwiło przebudowę drogi gminnej ze zmianą nawierzchni z gruntuwo-brukowej na drogę asfaltową i nadanie jej charakteru drogi publicznej.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Adrian Kapuściński, Marta Jachimowska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl